[image: ]
[image: ]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	 CAU/AM

	ASSUNTO
	Termo de intenção para cooperação entre conselhos signatários

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOAM Nº 0228/2021

Aprova Termo de intenção para cooperação entre os conselhos Signatários.

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS - CAU/AM, no uso das atribuições que lhe conferem conforme previstas em Regimento Interno do CAU/AM aprovado pela Deliberação Plenária DPAM n° 109/2017 e reunido ordinariamente em Manaus-AM, na sede do Conselho, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando Regimento Interno do CAU/AM, em seu art. 2º que dispõe no desempenho de seu papel institucional, no âmbito de sua jurisdição, o CAU/AM exercerá ações, dentre elas a que consta no inciso VI: “promotoras de condições para o exercício, a fiscalização e o aperfeiçoamento das atividades profissionais, podendo ser exercidas isoladamente ou em parceria com outros CAU/UF ou com o CAU/BR, com as Instituições de Ensino Superior de Arquitetura e Urbanismo (IES), nele cadastradas, com as entidades representativas de profissionais, com órgãos públicos, com organizações não governamentais, e com a sociedade civil organizada”.

Considerando Minuta do termo de intenção para cooperação entre os conselhos signatários: CAU/MT, CAU/PE, CAU/ES, CAU/TO, CAU/AM, CAU/DF e CAU/PI, com a finalidade na busca de melhoria e aperfeiçoamento da atuação dos Conselhos nas suas atividades precípuas previstas na Lei 12.378/2010 e na valorização da arquitetura e urbanismo para estabelecer diretrizes para assinatura de posterior termo de cooperação entre as instituições conforme (MINUTA DO TERMO ANEXO).

DELIBEROU:

1 – Aprovar minuta de intenção de cooperação entre os conselhos signatários.

2 - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Com 08 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção.

Manaus, 31 de agosto de 2021.

JEAN FARIA DOS SANTOS
Presidente do CAU/AM

109 ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/AM

Local: Sede do CAU/AM
Endereço: Av. Mário Ypiranga, 696, Adrianópolis – Manaus/AM
Data: 31 de agosto de 2021
Horário: 9h10min às 10h30min

Folha de Votação

	CONSELHEIROS
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	TITULAR
	[bookmark: _GoBack]Jean Faria dos Santos
	-
	-
	-
	-

	Cristiane Sotto Mayor Fernandes
	X
	-
	-
	-

	Pedro Paulo Barbosa Cordeiro
	X
	-
	-
	-

	Layla Jamyle Matalon Schwarcz*
	-
	-
	-
	X

	Jaqueline Feitosa Silva Rego
	X
	-
	-
	-

	Ulli Guerreiro de Toledo*
	X
	-
	-
	-

	Bianca Nayne Coelho Alcântara
	X
	-
	-
	-

	Claudia Elisabeth Nerling*

	-
	-
	X

	Luiza Marcilene de Souza Oliva Dutra
	X
	-
	-
	-

	SUPLENTE
	Sheila Ingrid da Silva Ferreira
	-
	-
	-
	-

	Leonardo Lacerda Filgueira
	-
	-
	-
	-

	Leonardo Normando Carvalho
	-
	-
	-
	-

	Elane Lima De Souza
	X
	-
	-
	-

	Israel Maia Damasceno
	-
	-
	-
	-

	Marco Lúcio Araújo de Freitas Pinto
	X
	-
	-
	-

	Michell Vidal Israel
	-
	-
	-
	-

	HISTÓRICO DA VOTAÇÃO

	Sessão Plenária nº: 109ª/2021

	Data: 31.08.2021

	Matéria em votação: Aprova Termo de intenção para cooperação entre os conselhos Signatários.

	Resultado da Votação: Sim ( 08 )     Não ( 0 )     Abstenções ( 00 )     Ausências ( 02 )     Total ( 08) Votos

	Ocorrências: (*) – Conselheiros que apresentaram justificativa de ausência.

	Secretária da Sessão
Jéssica Hall Ferreira
	Presidente da Sessão
Jean Faria dos Santos

Rua Carlos Lacerda n° 105 - Adrianópolis| CEP: 69057-410 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.org.br  /  atendimento@cauam.org.br
Av. Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.gov.br  /  atendimento@cauam.gov.br
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br